**Ἐρώτ. γδ'.** Οἱ κατὰ ταῦτα τὰς νηστείας ἐγκρα-  
τευόμενοι, πρὸς δὲ καὶ οἱ κατὰ τὰς τετράδας  
καὶ παρασκευὰς ζηροφαγοῦντες, ἐκωρηθήσονται  
διὰ δευτέρας τραπέζης θεραπεῦσαι τὴν τοῦ σώμα-  
τος ἰνδεια, ἢ οὐ;

**Ἀπόκ.** Κυρίως ἡ ἐγκράτεια, νηστεία ἐστίν· ὅτι καὶ  
παθοκτόνος, οὐκ ἀνθρωποκτόνος καλεῖται. Εἰ γοῦν  
οἱ ἐγκρατευόμενοι, διὰ σύστασιν τοῦ σώματος καὶ  
δευτέρας τραπέζης δεηθῶσιν, οὐ προκριματισθή-  
σονται. Πάντως γὰρ καὶ αὐτοὶ τὴν ἄλοσημερον οὐκ  
ἀτιμάσουσιν ἐγκράτειαν, διὰ ἔσπερινῆς ἀκρασίας.  
Τοῦτο δὲ ποιήσαντες, ἐπιτιμηθήσονται.

**Ἐρώτ. γε'.** Κατὰ τὴν παραμονὴν τῆς ἐκ νε-  
κρῶν ἐγέρσεως τοῦ δικαίου Λαζάρου, καὶ κατὰ τὴν  
ἑορτὴν τῶν Ἁγίων Τεσσαράκοντα, ἀκινδύνως τελείαν  
ἱερουργίαν ἱεουργήσει τις, ἢ οὐ; Ὡσαύτως καὶ  
κατὰ τὴν ἄλλην ἁγίαν Τεσσαρακοστὴν ἔξιστι βαπτί-  
ζειν, ἢ ἱερολογίας γάμων καὶ μνηστειῶν ποιεῖν,  
ἢ οὐ;

**Ἀπόκ.** Ὁ νβ' κανὼν τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ τοῦ μεγάλου

A viem. Hebdomade autem antipaschnalis sine peri-  
culo carnibus vescemur in ejus Mercurii die et  
Veneris. Nam pro uno die Dominico habetur hoc  
septem dierum intervallum.

**Interr. 53.** Jejunia diei festi Sanctorum Apostolo-  
rum, et Natalis Christi, et Obdormitionis sanctæ  
Deiparæ et Servatoris, inexcusabilia sunt, an per-  
mittenda et indifferentia?

**Resp.** Constantinopolitana quidem sancta synodus  
in diebus sanctissimi illius patriarchæ.... interro-  
gata, an oporteat Augusti mensis jejunium perficere<sup>1</sup>:  
respondit, id jejunium mutatum esse, ne  
cum paganis jejuniis quæ eodem tempore sunt,  
concurrat. Multi tamen homines id jejunium adhuc  
observant. Nos autem cum ea, quæ ad hoc perti-  
nent, consideraverimus, defendimus jejunia neces-  
sario præcedere hæc quatuor festa: nimirum festum  
Sanctorum Apostolorum, Natalis Christi, Trans-  
formationis Christi et Dei nostri, et Obdormitionis  
sanctæ Deiparæ, sed tantum septem dierum. Unum  
enim est quadraginta dierum jejunium sancti et ma-  
gni Paschalis. Quod si quis plusquam septem die-  
bus circa festum Sanctorum Apostolorum et festum  
natalis Christi jejundet, seu sponte, seu a fundato-  
ria regula = impulsus, non vituperabitur. Quomo-  
do autem, et propter quid ante unumquodque horum  
quatuor festorum jejunare debeamus, declaratum  
in synodali decisione, de eo a nobis facta. Qui  
igitur non jejunant ante unumquodque horum qua-  
tuor festorum sine ulla omnino excusatione magnis  
enimendabuntur pœnis.

τῶν τεσσάρων ἑορτῶν κατὰ τὸ πάντῃ ἀπαραίτητον,

**Interr. 54.** Qui his jejuniis continenter agunt,  
adhæc et diebus Mercurii et Veneris aridis vescuntur,  
sinentur per secundariam mensam curare corpo-  
ris indigentiam, annon?

**Resp.** Proprie continentia, jejunium est; quæ  
et affecticida, non homicida vocatur. Si ergo, qui  
continenter vivunt, ad corporis sustentationem  
secundaria mensa indigeant, præjudicium non  
patientur. Nam nec hi tota die continentiam infam-  
abunt per incontinentiam nocturnam =. Id enim  
si fecerint, coercebuntur.

**Interr. 55.** In expectatione resurrectionis a  
mortuis justi Lazari, et in festo Sanctorum Qua-  
draginta, sine periculo sacrificium quispiam perfec-  
tum celebrabit, annon? Pariter et tota sancta  
Quadragesima licet baptizare, aut benedictiones  
nuptiarum sponsaliorumque facere, annon?

**Resp.** Quinquagesimus secundus canon sanctæ et

#### VARIE LECTIONES.

<sup>80</sup> διακαινησίμου.

<sup>1</sup> Augusto mense, jejunium serraret: = seu a municipali eadem decreto. = Omnino tamen nec ipse  
tota die continentiam temperantiam, per respertinum intemperantiam determinavit.

œumenicæ synodi, in Trullo magni palatii congregatæ, hæc ait: In omnibus sanctæ Quadragesimæ jejuni diebus, præter quam Sabbato, et Dominico, et sancto Annuntiationis die, fiat sacrum præsanctificatorum ministerium. Et 49 canon Laodicenæ synodi hæc enuntiat: Quod non oportet in Quadragesima panem offerre, nisi Sabbato, et solis Dominicis. Et 51 canon ejusdem synodi inquit: Quod non oportet in Quadragesima martyrum natales peragere, sed sanctorum martyrum facere commemorationes in Sabbatis et Dominicis. Et 52 ait: Quod non oportet in Quadragesima nuptias, vel natalitia celebrare. Eiusdem synodi 45 complectitur: Quod non oportet post duas hebdomadas Quadragesimæ ad illuminationem admitti. Qui igitur contra horum tenorem faciunt baptismata, vel nuptiales benedictiones in tota sancta magna Quadragesima, vel perfectas hostias sacrificantes, excepto solo Sabbato, et die Dominico, et evangelizatione, injuste agunt, et gravibus emendantur pœnis, quod ea commiserint, quæ veniam non merentur. Canonibus sane definitum est, in magno Sabbato baptismata fieri. Quod si vitæ exitus urgeat divini baptismatis initiationem, lavaerum exhibebitur, etiam alio die Quadragesimæ. Nam et iis, qui ad extremum coercentur, et perpetua excommunicatione damnati sunt, mortis auxiliatur mysterium, ad sanctorum mysteriorum participationem.

*Interr.* 56. Sine periculo fiunt ordinationes subdiaconorum, diaconorum, sacerdotum, et pontificum in sancta et magna Quadragesima, annon?

*Resp.* Canonibus statutum est (ut superius diximus) ne perfecta sacrificatio fiat toto 40 dierum jejunio, exceptis solis Sabbatis, et Dominicis, et festo Evangelizationis. His itaque diebus, quando mystica consecrata victima perficitur, ordinationes citra ullum crimen fiunt: cæteris autem jejunatoris diebus, quando perfecta sacrificatio non fit, nec ordinatio ullius eorum, qui altari ministrant, multoque minus episcopalis perficitur. Ordinatio enim est publici conventus tempus, et glorificationis Dei, dignis elargiens spirituales dignitates.